
 

 

UBND THÀNH PHỐ HẠ LONG 

TRƯỜNG MẦM NON ĐỒNG SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:  38/KH-TrMN Đồng Sơn, ngày 06 tháng 5 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên  

Trường Mầm non Đồng Sơn năm 2025 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-PGDĐT ngày 05/5/2025 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên ngành 

Giáo dục và Đào tạo năm 2025; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 

09/KH-PGDĐT ngày 26/01/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch 

phát triển thanh niên thành phố Hạ Long đến năm 2030 trong ngành Giáo dục. 

Trường mầm non Đồng Sơn xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phát 

triển thanh niên trường Mầm non Đồng Sơn năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai 

thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021- 

2030 theo Quyết định số 4533/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của 

UBND tỉnh (gọi chung là Chương trình phát triển thanh niên) đảm bảo thống 

nhất, đồng bộ và hiệu quả, gắn với thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 và 

Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 ban hành kèm 

theo Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa nhà trường với các ban, ngành, đoàn thể 

tại địa phương trong công tác thực hiện chương trình phát triển thanh niên năm 

2025. 

- Xác định rõ trách nhiệm của đơn vị trong việc tăng cường công tác giáo 

dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật đối với 

thanh niên; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên, tạo môi trường xã hội 

và điều kiện thuận lợi cho thanh niên được học tập, rèn luyện, cống hiến và 

trưởng thành. 

- Góp phần xây dựng thế hệ thanh niên ưu tú trên mọi lĩnh vực nhằm thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ GDĐT, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng - an ninh và xây dựng quê hương giàu đẹp, văn minh. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai kế hoạch đến cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, người lao động và học sinh tại nhà trường, nhằm thực hiện có 

hiệu quả các nội dung trong chương trình phát triển thanh niên ngành GDĐT 
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năm 2025, cụ thể hóa trong các chương trình, kế hoạch của nhà trường. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường và mỗi đơn 

vị bộ phận của trường trong việc triển khai thực hiện kế hoạch. Trên cơ sở kế 

hoạch của trường, các tổ, bộ phận, cá nhân chủ động triển khai thực hiện các nội 

dung đúng theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VÀ MỘT SỐ CHỈ TIÊU 

CHỦ YẾU 

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư 

vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên 

- 100% thanh niên là cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong 

nhà trường được tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết của các cấp ủy 

Đảng, giáo dục pháp luật, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên1. 

Thường xuyên tuyên truyền, đưa tin trên trang thông tin điện tử của nhà trường 

các nội dung liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên. 

- 100% thanh niên trong nhà trường được tuyên truyền, phổ biến, cung cấp 

thông tin về chính sách, pháp luật thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, 

mạng xã hội, các phương tiện thông tin trong trường học. 

2. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên 

- 100% thanh niên trong nhà trường được trang bị kiến thức, kỹ năng rèn 

luyện thể chất, nâng cao sức khỏe; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình 

dục, sức khỏe tâm thần; dân số và phát triển; bình đẳng giới và phòng chống bạo 

lực trên cơ sở giới; bạo lực gia đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục; 

HIV/AIDS và các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS. 

- 100% thanh niên được cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch vụ thân 

thiện về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục. 

- 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế và được chăm sóc sức khỏe ban đầu. 

3. Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên 

- 100% thanh niên trong trường được tạo điều kiện tham gia các hoạt động 

văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao ở trường, nơi cư trú và được thụ hưởng, 

tham gia các hoạt động văn hóa, nghe xem các kênh phát thanh, kênh truyền 

hình của quốc gia và địa phương. 

- Có ít nhất 50% thanh niên sử dụng thành thạo các phương tiện kĩ thuật số 

 
1 Luật Thanh niên năm 2020, Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 178/NQ-HĐND ngày 

08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ninh đến năm 2030; 

Quyết định số 4533/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển 

thanh niên tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1112/QĐ-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2024 

của UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung một số chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trinh phát triển thanh niên 

tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021 - 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 4533/QĐ-UBND ngày 21 tháng 12 

năm 2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2022 của UBND tỉnh thực hiện 

Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình phát 

triển thanh niên tỉnh Quảng Ninh năm 2025. 
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phục vụ mục đích giao tiếp, truyền thông, học tập, nghiên cứu trên nền tảng số. 

 4. Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - 

xã hội và bảo vệ Tổ quốc 

- 100% Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh trong nhà trường hưởng 

ứng, tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, xã hội; khắc phục hậu 

quả thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, quốc 

phòng, an ninh quốc gia. 

- Phấn đấu 50% thanh niên trong trường được đưa vào quy hoạch lãnh đạo.  

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật đối 

với thanh niên  

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Thanh niên năm 2020, 

Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên; Đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, 

pháp luật về thanh niên; triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên trên 

các ấn phẩm, nền tảng truyền thông như: Các ứng dụng mạng xã hội, cuộc thi trực 

tuyến, trên sóng phát thanh, truyền hình, mạng lưới thông tin cơ sở phục vụ nhu cầu 

tìm hiểu pháp luật của thanh niên. Tăng cường tuyên truyền cho thanh niên về Đề án 

chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030; Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 10/11/2023 của UBND tỉnh về việc tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin và thúc đẩy chuyển đổi số trong giáo dục và 

đào tạo giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh niên trong 

nhà trường, bảo đảm phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện địa bàn; chú 

trọng nhóm thanh niên dễ bị tổn thương, thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số, 

miền núi. 

- Đẩy mạnh truyền thông về sự cần thiết và nhu cầu được nâng cao đời sống vật 

chất, tinh thần, chăm sóc sức khỏe của thanh niên; chú trọng bồi dưỡng, nâng cao kỹ 

năng tư vấn, truyền thông cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên truyền thông, 

giáo dục về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục cho thanh niên trong nhà 

trường. Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá, lạm dụng 

rượu, bia và các chất kích thích khác; phòng ngừa vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội 

trong thanh niên trong nhà trường. 

- Lồng ghép, tích hợp, đa dạng hóa các hình thức giới thiệu, phổ biến các tác 

phẩm văn hóa nghệ thuật có giá trị nhân văn, định hướng giáo dục thanh niên gìn 

giữ, phát huy giá trị văn hóa dân tộc và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại. 

- Phát triển mạng xã hội có định hướng tích cực, lành mạnh, đáp ứng nhu cầu 

của thanh niên trên không gian mạng; tăng cường các giải pháp quản lý việc sử dụng 

mạng xã hội an toàn cho học sinh; ngăn chặn, hạn chế tối đa các trang mạng có nội 

dung thiếu chuẩn mực, thiếu văn minh gây tác động xấu đến thanh niên và xã hội. 
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- Nâng cao đời sống văn hóa - tinh thần cho thanh niên: Tổ chức các giải đấu 

thể thao nội bộ, hội diễn văn nghệ định kỳ theo chủ đề; Hình thành các câu lạc bộ 

sở thích (nhiếp ảnh, âm nhạc, thể thao, cờ vua...) để phát triển năng khiếu; Tổ 

chức các cuộc thi “Rung chuông vàng - tìm hiểu pháp luật”, “Pháp luật học đường”; 

Xây dựng chuyên mục “Thanh niên và pháp luật” trên bảng tin trường, bản tin phát 

thanh nội bộ. 

2. Đẩy mạnh giáo dục lý tưởng, đạo đức và kỹ năng sống 

- Tổ chức chuyên đề ngoại khóa theo hình thức hội thảo, tọa đàm, sân khấu 

hóa về lý tưởng sống, trách nhiệm công dân, ứng xử văn minh học đường. 

- Xây dựng “Tủ sách thanh niên” hoặc “Góc kỹ năng sống” tại thư viện nhà 

trường. 

- Tổ chức các lớp kỹ năng mềm (giao tiếp, quản lý cảm xúc, tư duy phản 

biện...) theo mô hình câu lạc bộ. 

3. Tăng cường hướng nghiệp, khởi nghiệp cho học sinh 

- Phối hợp doanh nghiệp tổ chức “Ngày hội tư vấn hướng nghiệp - việc 

làm”; các cuộc thi ý tưởng sáng tạo. 

- Tăng cường cung cấp dịch vụ, hoạt động hỗ trợ thanh niên: (1) Đổi mới 

hình thức cung cấp các dịch vụ hỗ trợ thanh niên học tập, sáng tạo, nghiên cứu 

khoa học; (2) Khuyến khích thanh niên trong nhà trường tham gia các chương 

trình đào tạo ngoại ngữ trên mạng Internet. 

4. Chăm sóc sức khỏe toàn diện cho thanh niên học đường 

- Phối hợp ngành Y tế tổ chức khám sức khỏe định kỳ, chăm sóc sức khỏe 

ban đầu, tư vấn sức khỏe tâm thần, sinh sản vị thành niên. 

- Phát huy vai trò Tổ tư vấn học đường cho học sinh, thanh thiếu niên 

trường học. 

- Tổ chức chiến dịch truyền thông nội bộ phòng chống bạo lực học đường, 

phòng ngửa lao động trẻ em trái pháp luật, thuốc lá điện tử, ma túy, xâm hại tình dục.  

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân cung cấp các dịch vụ tư vấn tâm lý; 

các hoạt động về văn hóa, thể dục, thể thao cho thanh niên trong nhà trường.  

5. Phát huy vai trò tổ chức Đoàn - Hội trong nhà trường 

- Đổi mới hoạt động Đoàn theo hướng sáng tạo, thiết thực với đời sống học 

sinh; Nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh nhằm phát huy vai trò xung kích, sáng tạo, khát vọng của thanh niên 

trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 

và địa phương.   

- Hỗ trợ chi đoàn trường học vận động nguồn lực xã hội hóa để tổ chức 

hoạt động cho thanh niên; huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể, tổ 

chức xã hội và toàn xã hội trong việc chăm lo, bồi dưỡng, bảo vệ quyền và lợi 

ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên; vận động các tầng lớp nhân dân thực 
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hiện chính sách, pháp luật về thanh niên.  

- Tổ chức các buổi đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường với thanh thiếu niên, 

định kỳ. 

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích 

hợp pháp, chính đáng của thanh niên. Phát huy tính tích cực, chủ động của thanh 

niên trường học việc tham gia vào quá trình xây dựng, tổ chức thực hiện và giám sát, 

phản biện chính sách, pháp luật về thanh niên. 

6. Tăng cường công tác phối hợp 

- Tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc triển 

khai các thực hiện chương trình phát triển thanh niên. Hằng năm, phối hợp tổ 

chức các hoạt động giáo dục lí tưởng cánh mạng, đạo đức, lối sống cho thanh 

thiếu niên; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật, an toàn giao 

thông; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc... cho thanh thiếu niên trong trường học. 

- Phối hợp chính quyền địa phương tổ chức hoạt động gắn kết thanh thiếu 

niên trong trường học với cộng đồng; Phối hợp thực hiện hiệu quả các chính 

sách đặc thù hỗ trợ nhóm thanh thiếu niên dễ bị tổn thương, thanh niên xung 

phong, tình nguyện, thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi. 

- Khuyến khích, hỗ trợ thanh niên học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ; khả năng sáng tạo, nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ. 

- Phối hợp nghiên cứu lồng ghép các chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt 

Nam vào hệ thống chỉ tiêu thống kê của ngành và hoàn thiện hệ thống thông tin 

về thanh niên theo hướng dẫn của các bộ, ngành liên quan. 

7. Đẩy mạnh giao lưu, hợp tác trong nước và quốc tế 

- Nâng cao nhận thức của thanh niên, tạo điều kiện để thanh niên tham gia 

các hoạt động hợp tác, giao lưu quốc tế về thanh niên. Giới thiệu, quảng bá về 

văn hóa đặc sắc và con người vùng Mỏ, danh lam thắng cảnh, địa điểm du lịch 

tâm linh, du lịch sinh thái của tỉnh đến bạn bè trong nước và quốc tế. 

- Khai thác, phát huy hiệu quả sự hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân để thực 

hiện phát triển thanh niên và hoàn thành các mục tiêu của Nghị quyết phát triển 

thanh niên tỉnh Quảng Ninh đến năm 2030. 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước theo quy 

định về phân cấp ngân sách hiện hành và từ các nguồn xã hội hóa, các nguồn lực 

hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

V.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ tình hình thực tế, nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển 

khai thực hiện Kế hoạch này trên cơ sở lồng ghép thực hiện với nhiệm vụ, giải 

pháp tại Kế hoạch số 09/KH-PGDĐT ngày 26/01/2024 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo. Nhà trường phối hợp với các tổ chức xã hội và chính quyền địa 
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phương, cơ quan chức năng để tổ chức các hoạt động, vận động phù hợp với lứa 

tuổi, sở thích và tổ chức các hoạt động cho thanh niên trong trường học.  

Các cán bộ, giáo viên, nhân viên, đoàn viên thanh niên trong trường thực 

hiện nghiêm túc để đạt được hiệu quả tốt nhất. 

Giao đồng chí Đặng Tằng Thanh - Bí thư chi đoàn thanh niên trường phụ 

trách công tác thanh niên, thường xuyên kiểm đếm, đánh giá chất lượng, hiệu 

quả, tiến độ triển khai thực hiện tại trường và tổng hợp kết quả để thực hiện báo 

cáo định kỳ trước ngày 15/11/2025 lên cấp trên.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trong 

Trường Mầm non Đồng Sơn năm 2025, đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, người lao động nghiêm túc thực hiện. 

Nơi nhận: 

- Đoàn thanh niên xã Đồng Sơn (p/h); 

- CBGVNV, người lao động (t/h); 

- Các đồng chí ĐVTN (t/h); 

- Lưu: VT.   

HIỆU TRƯỞNG 
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